mão de obra, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste Termo de Referência” (00111438663 – último adunado ao processo), 
pelo período de 12 (doze) meses (item 1.3 do Termo de Referência - (00111438663), no 
valor total estimado de “R$20.643.840,00 (vinte milhões, seiscentos e quarenta e três mil 
oitocentos e quarenta reais), conforme se extrai do evento n° 00111438869” 
(00112229060).

Documento de Formalização da Demanda (DFD) (atualizado) e Estudo Técnico 
Preliminar (ETP) (atualizado) insertos nos eventos 00092091072 e 00112058091, 
respectivamente.

Justificativa para a contratação em comento, adunada através do ETP (00112058091).

[...]

R$ 12,00/kg
3- Contrato Similar nº 441/2023: R$ 7,28/Kg
Destarte, foi efetuada a média aritmética entre as cotações recebidas 
alcançando o Valor Referencial Estimado: R$ 10,24.
PREÇO REFERENCIAL
Valor Mensal Estimado = 168.000 kg./mês x R$ 10,24/kg. = R$ 1.720.320,00 
(um milhão, setecentos e vinte mil trezentos e vinte reais).

Valor Total Estimado (12 meses) = 2.016.000 kg. x R$ 10,24/kg. R$ 
20.643.840,00 (vinte milhões, seiscentos e quarenta e três mil oitocentos e 
quarenta reais).”

Adiante, Análise Técnica SAEB/SRL/COE nº 1327/2025 (00112229060), confeccionada 
pela Coordenação Executiva - SAEB/SRL/COE da Secretaria da Administração do 
Estado da Bahia (SAEB) que ressalta que, em atendimento à diligência anterior, a